ICS×××××
中华人民共和国国家标准
GB/T 12754—××××
彩色涂层
Prepain
（征
××××-××-××发布
国家标准化

本标准与 GB/T12754—1991 相比主要变化如下：
—增加了术语和定义的规定；
—增加了牌号命名方法的规定；
—规定了彩涂板的常用牌号；
—基板类型中增加了热镀铝锌板，取消了冷轧板和合金化热镀锌板；
—面漆种类中增加了高耐久性聚酯和聚偏氟乙烯，取消了丙烯酸、塑料溶胶和有机溶胶；
—增加了订货所需信息的规定；
—厚度可供范围从 0.30mm～2.0mm 修改为 0.20mm～2.0mm；
—增加了彩涂板厚度允许偏差的规定，修改了长度、宽度、外形允许偏差的规定；
—增加了彩涂板力学性能和镀层性能的规定；
—对正面涂层性能指标重新进行了分类、调整和完善；
—增加了反面涂层性能和压花板的说明；
—表面质量中增加了老化导致的缺陷的说明；
—试样数量由每批 3 个修改为每批 1 个。
—增加了彩涂板选择的附录；
—增加了彩涂板储存、运输和装卸的附录；
—增加了彩涂板加工的附录；
—增加了彩涂板环境腐蚀性描述的附录；
—增加了彩涂板使用寿命和耐久性的附录；
—增加了彩涂板大气暴露试验场的附录。
本标准的附录 A、附录 B 是规范性附录，附录 C、附录 D、附录 E、附录 F、附录 G 和附录 H 是资料
性附录。
本标准由中国钢铁工业协会提出。
本标准由全国钢标准化技术委员会归口。
本标准负责起草单位：宝山钢铁股份有限公司。
本标准参加起草单位：
本标准主要起草人：
本标准所代替标准的历次版本发布情况为：
—GB/T12754—1991。
GB/T12754—××××
2
彩色涂层钢板及钢带
1 范围
本标准规定了彩色涂层钢板及钢带的术语和定义、分类和代号、尺寸、外形、重量、技
术要求、检验和试验、包装、标志及质量证明书等。
本标准适用于建筑行业使用的彩色涂层钢板及钢带（以下简称为彩涂板），家电、家具
等行业使用的彩涂板可参照使用。
2 规范性引用文件
下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件，其
随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标
准达成协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新
版本适用于本部分。
GB/T 228－2002    金属材料 室温拉伸试验方法（eqv ISO6892：1998）
GB/T 247－1997    钢板和钢带检验、包装、标志及质量证明书的一般规定
GB/T 1766－1995   色漆和清漆  涂层老化的评级方法
GB/T 1839－1993    钢铁产品镀锌层重量试验方法
GB/T 2975－1998   钢及钢产品力学性能试验取样位置及试样制备（eqv ISO377：1997）
GB/T 13448   彩色涂层钢板及钢带试验方法
GB/T 15957－1995   大气环境腐蚀性分类
GB/T 17505－1998  钢及钢产品交货一般技术要求（eqv ISO404：1992（E））
GB/T 19292.1－2003   金属和合金的腐蚀  大气腐蚀性  分类（ISO 9223：1992，IDT）
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本标准。
3.1
彩涂板  prepainted steel sheet
指基板经表面预处理后，以连续辊涂的方式在其表面涂覆一层或二层（必要时也可为二
层以上）有机涂料，然后进行烘烤固化而成的产品。
3.2
基板  steel substrate
用于涂覆涂料的钢板或钢带。
3.3
涂料  coating material
涂覆于基板表面并能形成具有保护、装饰和/或其他特殊作用（如防污、隔热、防霉、
绝缘等）的涂层的液体材料。通常由成膜物质、溶剂、颜料和助剂 4 个部分组成。
3.4
有机涂料  organic coating material
主要成膜物质由有机物组成的涂料。
GB/T 12754—××××
3
3.5

泡、开裂、剥落等缺陷出现。
4  分类和代号
4.1 牌号命名方法
彩涂板的牌号由彩涂板中“涂”的汉语拼音的第一个字母“T”加基板的牌号构成。
例1：TDC51D＋Z
T － “涂”的汉语拼音的第一个字母
DC51D＋Z － 热镀锌基板的牌号
例2：TS280GD+AZ
T － “涂”的汉语拼音的第一个字母
TS250GD+AZ － 热镀铝锌基板的牌号
例3：TDC01＋ZE
T － “涂”的汉语拼音的第一个字母
DC01＋ZE － 电镀锌基板的牌号
4.2 彩涂板的牌号及其基板的牌号、类型如表 1 的规定。如需表 1 以外牌号的彩涂板应在订
货时协商。
表  1
彩涂板的牌号 基板的牌号 基板的类型
TDC51D+Z DC51D+Z
TDC52D+Z DC52D+Z
TDC53D+Z DC53D+Z
TS250GD+Z S250GD+Z
TS280GD+Z S280GD+Z
TS320GD+Z S320GD+Z
TS350GD+Z S350GD+Z
TS550GD+Z S550GD+Z
热镀锌板
TDC51D+AZ DC51D+AZ
TDC52D+AZ DC52D+AZ
TDC53D+AZ DC53D+AZ
TS250GD+AZ S250GD+AZ
TS280GD+AZ S250GD+AZ
TS320GD+AZ S320GD+AZ
TS350GD+AZ S350GD+AZ
TS550GD+AZ S550GD+AZ
热镀铝锌板
TDC01+ZE DC01+ZE
TDC03+ZE DC03+ZE
TDC04+ZE DC04+ZE
电镀锌板
GB/T12754—××××
6
4.3 彩涂板的分类如表 2 的规定。如需表 2 以外用途、涂层表面状态、面漆种类和基板类型
的彩涂板应在订货时协商。
表 2
分  类 项  目
建筑外用
建筑内用
家电
家具
用途
其它
涂层板
压花板 涂层表面状态
印花板
聚酯（PE）
硅改性聚酯（SMP）
高耐久性聚酯（HDP）
面漆种类
聚偏氟乙烯（PVDF）
热镀锌板
热镀铝锌板 基板类型
电镀锌板
5  订货所需信息
5.1 订货时用户应提供如下信息：
a) 产品名称（钢板或钢带）
b) 本产品标准号
c) 牌号
d) 产品规格
e) 重量
5.2 订货时用户应选定如下信息：
a) 尺寸、不平度精度
b) 钢卷内径